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Política
DIJOUS

6 D’AGOST DEL 2009 7el Periòdic d’Andorra

El BOPA posa cara i ulls
als morosos del Principat

DEUTE DE PROP D’UN MILIÓ I MIG D’EUROS EN CONCEPTE D’IMPOSTOS INDIRECTES

M. R.*
ANDORRA LA VELLA

AVALUACIÓ DEL COMPLIMENT DELS OBJECTIUS DELS FUNCIONARIS

El Gabinet del PS atura el GAdA
b

M. R.
ANDORRA LA VELLA

neral, i no únicament la seva in-
formació als membres de la cam-
bra. Davant la proposta transac-
cional presentada per Espanya el
novembre de l’any passat i l’apro-
vació pel Consell de Ministres es-
panyol el desembre d’aquell ma-
teix any, així com per part andor-
rana el gener d’aquest 2009, el
conveni es va signar a Madrid el
passat mes de febrer. Ara, però, el
Consell tindrà l’última paraula
per a la seva ratificació, moment
en el qual entrarà en vigor un
acord que comporta molts drets
però també moltes obligacions. H

E
l Butlletí Oficial del Princi-
pat d’Andorra (BOPA) va ex-
plicitar ahir quins són els
negocis que no van fer efec-

tiu «el pagament de l’impost indirec-
te sobre la prestació de serveis em-
presarials i professionals i de l’im-
post indirecte sobre la producció in-

terna de l’exercici 2007, i del paga-
ment a compte de l’exercici 2008»,
constatant un deute de prop d’un
milió i mig d’euros. Després d’haver
transcorregut el període per fer efec-
tius els pagaments i haver notificat
individualment les liquidacions res-
pectives, el Govern de Jaume Bartu-
meu, en aquest cas després de la ini-
ciativa directa del ministre d’Econo-

mia i Finances, Pere López, pretén
recuperar una xifra que, segons el
líder del PS, és «prou significativa».

Bartumeu va afirmar que la pu-
blicació d’una llista de morosos res-
pon a la voluntat del Govern per «fer
complir les obligacions tributàries».
Els obligats tributaris hauran d’abo-
nar ara l’import dels impostos amb
un recàrrec de constrenyiment, tal

com marca l’article 60 de la llei de
bases de l’ordenament tributari. Els
interessats poden interposar, però,
un recurs de reposició davant del
Govern, en tretze dies hàbils, encara
que això no eximeix del pagament
del deute tributari.

Entre les empreses deutores des-
taquen les dedicades al sector de la
construcció, així com el comerç i
l’hoteleria. Al registre hi ha entorn
de mig miler de negocis, entre els
quals hi figuren alguns relacionats
amb l’electrònica, la venda de mate-
rial informàtic, serveis de manteni-
ment o taxistes, entre altres activi-
tats de negoci. H
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Fins un canvi legislatiu
més profund, es farà una
proposta més objectiva

El Consell de Ministres, en la seva
reunió d’ahir, també va acordar la
mesura anunciada dimarts als repre-

sentants sindicals dels funcionaris:
deixar sense efecte el reglament del
sistema de gestió i avaluació del
compliment –GAdA– del 24 de de-
sembre del 2008 per al cicle de ges-
tió 2009, per tal d’evitar l’augment
d’aquestes retribucions durant els
últims anys «de manera injusta i in-
sostenible», segons Jaume Bartu-
meu. D’aquesta manera, l’Executiu

pretén «anar a pams» i implementar
una primera fase que, de fet, «ja
s’havia tractat amb els sindicats»,
constatant les deficiències de funcio-
nament de l’actual sistema.

Ara restarà una «segona fase» que
haurà de portar a la modificació de
la llei de la Funció Pública, la qual el
PS ja va criticar des d’un principi
per «aplicar criteris de l’empresa pri-

vada a l’empresa pública», tal com
va recordar Bartumeu. Actualment,
les avaluacions segueixen criteris
que, finalment, generen «greuges
comparatius». Bartumeu va concre-
tar que actualment, però, la llei obli-
ga a continuar aquestes anàlisis, de
manera que s’elaborarà una nova
proposta amb elements més objec-
tius fins el canvi legislatiu. H
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